wählen. 
Rom, Reg. Vatic. 398, Bl. 27 S -\ 

Nicolaus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri 
Enee, episcopo Senensi, salutem et apostolicani benedictioneni. 

Cum te ad regnum Bohemie ac marchionatum Moravie, 
necnon Slesiam et civitates et dioceses Aquilegiensis et Saltz-
burgensis provinciarum sub dominus dilectorum filiorum nobi-
lium virorum Austrie, Stirie, Carintliie et Carniole ducum, 
nuntium et oratorem nostrum pro pace et quiete illarum par
tium destinemus, nos volentes tibi ea concedere, per que per-
sone in dictis partibus constitute conscientie pacein et anime 
salutem adipisci valeant, tibi auctoritate nostra coneedendi 
viginti quinque utriusque sexus personis infra limites tue lega-
cionis existentibus et earum quelibet aliquem ydoneum et di-
scretum presbyterum secularem vel regulärem in suum possit 
eligere confessorem, qui quociens fuerit oportunum confessioni-
bus suis diligenter auditis debitam absolutionem impendat et 
injungat penitenciam salutareni, nisi talia fuerint, propter que 
sedes apostolica merito sit consulenda, plenam et liberam tenore 
presencium concedimus facultatem. datum Korne apud sanctum 
Petrum anno incarnationis dominice 1452, 14. kalendas maii, 
pontificatus nostri anno 6. 

De curia. 
L. de Narnia. 

29.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 12 Kleriker, wenn sie das 23. Lebens

jahr erreicht hätten, zu Priestern zu weihen. 
Rom, Reg. Vatic 398, Bl. 279". 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que personis illarum parcium valeas te reddere gracio-
sum, fraternitati tue dispensandi cum duodecim personis eccle-

6* 
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siasticis, infra liniites tue legacionis consistentibus, defectum 
etatis pacientibus, de quibus tibi videbitur, ut earum quelibet, 
postquam vicesimum tercium sue etatis annum attigerint, pos-
sint ad sacerdociuni promoveri, et eciam promotis personis eis-
dem in susceptis ordinibus ministrare nee non quelibet persona-
rum ipsarum unum beneficium curatum, eciam si dignitas per-
sonatus vel officium in metropolitana, catbedrali vel collegiata 
et dignitas ipsa in metropolitana vel catbedrali major post 
pontificalem aut in collegiata ecclesiis hujusmodi principalis 
non existat et ad eam consueverit quis per electionem assumi, 
si sibi alias canonice conferatur vel assumatur seu eligatur ad 
id reeipere, etiam in obtenta remanere libere et licite retinere 
valeant, Lateranensis concilii et quibuscumque aliis constitucio-
nibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in 
quibus hujusmodi beneficium forsan fuerit, juramento, con-
firmacione apostolica vel alia quavis firmitate vallatis et aliis 
contrarias non obstantibus quibuscumque, plenam et liberam 
concedimus tenore presencium facultatem. proviso tarnen, quod 
hujusmodi beneficia debitis propterea non fraudentur obsequiis 
et animarum cura in illis nullatenus negligatur. datum liome 
ut supra. 

De curia. 
L. de Narnia. 

30.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 25 Personen von Verbrechen freizu

sprechen und vom Banne zu lösen. 
Born, Beg. Vatic. ä98, Bl. 219". 

Nicolaus etc. bis destinemus. 
Nos volentes tibi illa concedere, per que te aliis redderes 

graciosum, fraternitati tue dispeiisandi auetoritate nostra cum 
viginti quinque personis tarn secularibus quam regularibus 
ordinum quorumeunque infra limites tue legacionis consistenti-
bus super quibuscumque crirainibus majoribus eciam adulterio 
et-manuum injeetione in clericos et presbyteros usque ad san-
guis effusionem et membri mutilacionem satisfacto prius in-
juriam passis competenter. ac eciam a sententiis exeommuni-
cacionum tjuibuslibet tarn a jure quam ab homine latis absol-
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vendi nee non super irregularitatibus exinde quomodolibet con-
tractis, ut persone cum quibus, ut prefertur, dispensare conti-
gerit, possint in sacris ordinibus rninistrare et quecumque 
beneficia cum cura vel sine cura eciam si dignitates majores 
post pontificales in cathedralibus eciam metropolitanis et in 
collegiatis ecclesiis principales fuerint si eis alias conferantur 
reeipere et retinere. nee non personas easdem prius tarnen ab 
exeommunicacionis et aliis senteneiis, quas propterea ineurre-
runt, si hoc humiliter pecierint in forma ecclesie consueta ab-
solvendi. ipsis prius ad tempus, de quo tibi videbitur, a suo-
rum ordinum execueione suspensis et injunetis eis pro modo 
eulpe penitencia salutari et aliis, que de jure fuerint injungenda, 
plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem. 
datum ut supra. 

De curia. 
L. de Narnia. 

31.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 25 Kirchenschänder von ihren Strafen 

su befreien. 
Rom, Reg. Vatic. S98, Bl. 279*. 

Nicolaus etc. venerabili fratri Enee, episcopo (etc. bis de-
stinemus). nos considerantes quod; sicut oportet nos peccantes 
arguere sieque decet corrigere vaccantes per abrupta preeipue 
viarum, quod resipiscentibus a peccato non claudamus miseri-
cordie januam, abstinentibus ab injuriis sinum clementie non 
negamus, et sicut aeeepimus in partibus predictis sunt non-
nulle persone ecclesiastice et seculares, que dudum hostis anti-
qui versueiis circumvente in ecclesias, monasteria, beneficia ac 
personas ecclesiasticas et res alias divino cultui deputatas manus 
improbas et sacrilegas per se et earum satellites posuerunt et 
eciam injeeerunt, ea depredando et modis aliis quamplurima 
sacrilegia, incendia, effractiones et rapinas commiserunt et per
sone ipse sese divinis offieiis, non tarnen in contemptum cla-
vium ingerendo et ea celebrando irregularitatis maculam con-
traxerunt, nos cupientes eunetos salvos fieri nullique claudendi 
gremium redeunti, fraternitati tue hujusmodi sacrilegos, incen-
diarios et effractores ecclesiarum et monasteriorum eorumque 
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satellites usque ad numerum 25 in dictis locis infra limites tue 
legacionis constitutos, facta per eos prius restitucione et satis-
factione condigna, dampna pateant prout erit possibile, si hiis, 
quibus satisfactio fieri debet, poterunt reperiri, et si hoc humi-
liter pecierint, a sententiis et penis, quas propter premissa in-
currerunt, absolvendi in forma ecclesie consueta liacvice dum-
taxat et cum eisdem personis ecclesiasticis super irregularitate 
quam sie ligate, non tarnen in contemptum clavium, celebrando 
vel immiscendo se illis contraxerint, dispensandi, injunctis eis 
pro modo eulpe penitencia salutari et aliis que de jure fuerint 
injungenda auetoritate apostolica tenore presencium concedimus 
facultatem. volumus autem, quod si hü, quibus restitucio et 
satisfactio hujusmodi facienda fuerit non poterint reperiri, ea 
que per sacrilegia et rapinas hujusmodi sunt male oblata, quan-
tum eis possibile fuerit, super quo tuam conscienciam onera-
mua, in subsidium fabrice reparacionem et conservacionem 
ecclesie saneti Pauli extra muros urbis fideliter convertantur. 
datum ut supra. 

ü e curia. 
L. de Narnia. 

32.* 
Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Rom, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, einen Ablaß von 100 Tagen m be

willigen. 
Rom, Heg. Vatic. 398, Bl. 279. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te possis reddere gratiosum, fraternitati tue 
concedendi personis, infra limites tue legacionis constitutis, 
quod ubicumque cum missis et aliis divinis ofneiis interesse ac 
parlamenta tenere seu in ipsis presidere, necnon ad ecclesias, 
monasteria, capellas et loca alia ecclesiastica, quecumque te 
declinare contigerit, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus 
vere penitentibus et confessis divinis et parlamentis hujusmodi 
interessentibus, nee non ecclesiis, monasteriis et locis predictis, 
ad que, ut prefertur, te declinare contigerit, centum dies de 
vera indulgencia relaxare valeas auetoritate apostolica tenore 
presencium de specialis dono gracie plenam concedimus facul
tatem. datum ut supra. 

De curia. 
L. de Narnia. 
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33.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, IS. April 14.52. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 12 Personen, die in einem vom Banne 
belegten Orte sich aufhalten, das Hecht zu gewahren, sich eine 

stille Messe lesen zu lassen. 
Rom, Reg. Vatic. 398, Bl. 280. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te possis aliis reddere gratiosum, fraternitati 
tue concedendi hac vice dumtaxat duodecim personis, infra 
limites tue legacionis constitutis, nobis et eidem sedi devotis, ut 
si forsan eas ad loca ecclesiastico interdicto supposita declinare 
contigerit, liceat ipsis et cuilibet ipsarum in ilüs, clausis januis, 
excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis 
ac summissa voce etc. antequam elucescat dies, circa tarnen 
diuturnam lucem per proprium vel alium sacerdotem idoneum 
missam et alia divina officia in sua et familiarium suorum 
domesticorum presencia facere celebrari, dummodo persone aut 
familiäres hujusmodi causam non dederant interdicto nee id eis 
contigerit specialiter interdici, plenam et liberam concedimus 
tenore presencium facultatem. ita tarnen, quod id nee tibi nee 
sacerdoti celebranti aut aliis, quibus per te concedi contigerit, 
ut prefertur, ad eulpam valeat imputari, proviso quod hü, 
quibus per te concessio hujusmodi fieri contigerit, ut prefertur, 
tali concessione parce utantur, quia cum in altaris officio im-
moletur dominus noster Jesus Christus dei filius, qui candor 
est lucis eterne, non congruit hoc in noctis tenebris fieri sed 
in luce. datum Rome etc. 

De curia. 
L. de Narnia. 

34.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, sechs Personen das Amt eines Schreibers 

su übertragen. 
Rom, Reg. Vatic. 398, Bl. 280v. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te posses aliis reddere gratiosum, fraternitati 
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tue concedendi tabellionatus officium juxta formam, quam in 
hoc Romana servat ecclesia, sex personis, infra limites tue lega-
cionis constitutis, quas alias idoneas esse repereris, plenam et 
liberam auctoritate presencium concedimus facultatem. forma 
autem juramenti, quod quelibet personarum prestabit, talis est: 
ego talis etc. ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro et 
sancte Romane ecclesie ac domino meo dorn ino Nicoiao pape V. 
et successoribus suis canonice infantibus, non ero in consilio, 
auxilio, consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum seu 
capiantur mala capcione. consilium vero; quod michi per se 
vel litteras aut nuncium manifestabunt, ad eorum dampnum 
scienter nemini pandam. si vero ad meam noticiam aliquod 
devenire contingat, quod in periculum Romani pontificis aut 
ecclesie Romane vergeret seu grave dampnum, illud pro posse 
impediam, et si hoc impedire non possem, procurabo bona fide 
id ad noticiam domini pape perferri. papatum Romanuin et 
regalia sancti Petri ac jura ipsius ecclesie specialiter, si qua 
eadem ecclesia in civitate vel terra, de qua sum oriundus, 
habeat, adjutor eis ero ad defendendum et retinendum seu re-
cuperandum contra omnes homines, tabellionatus officium fide-
liter exercebo. contractus, in quibus exigitur consensus par-
cium, fideliter faciam nil addendo vel minuendo sine voluntate 
parcium, quod immutet facti substanciam contra voluntatem 
alicujus. instrumentum non conficiam de aliquo contractu, in 
quo sciam, intervenire vel intercedere vim vel fraudem, con
tractus in prothocollum redigam et postquam in prothocollum 
redegero, maliciose non differam contra vohintatem illius vel 
illorum, cujus seu quorum est contractus super eo conficere 
publicum instrumentum salvo meo justo et consueto salario. sie 
me deus adjuvet et hec saneta dei evangelia. datum ut supra. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

35.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Rom, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 12 Personen vom Mahel ihrer Geburt 

su befreien. 
Rom, Reg. Vatic. 398, Bl. 280*. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te possis aliis reddere gratiosum, fraternitati 
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tue concedendi infra limitos tue legacionis constitutis duodecim 
personis, de quibus tibi videbitur, super defectu natalium, quem 
paciuntur; de soluto aut soluta aut quocunque alio dampnato 
coitu genite fuerint, quod quelibet earum hujusmodi non ob-
stante defectu, si paterne non fuerint incontinencie sectatrices 
sed bone conversacionis et vite aliasque ipsis merita suffragen-
tur ad hujusmodi dispensacionis gratiam obtinendam, possint ad 
omnes etc. sacros ordines promoveri et quelibet eaimm, eciam 
si cum eis forsan alias auctoritate apostolica vel ordinaria super 
defectu hujusmodi super ordinibus et unum dumtaxat bene-
ficium ecclesiasticum extiterit dispensatum duo beneficia eccle-
siastica cum cura vel sine cura se invicem compaciencia dum-
modo eorum aliquod dignitas in cathedrali vel metropolitana 
aut collegiata ecclesiis non fuerint (!) libere et licite recipere 
et retinere, si eis alias canonice conferantur. illaque simul vel 
successive dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel 
alia simile aut dissimile aut similia vel dissimilia beneficium 
seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica recipere et retinere 
libere et licite valeant, plenam et liberam tenore presencium 
concedimus facultatem. datum ut supra. 

De curia. 
L. de Narnia. 

36.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, die Klöster seiner Provinz su visi

tieren und su reformieren. 
Rom, Reg. Yatic. 398, Bl. 281. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). et sicut accepimus in eis-
dem partibus nonnulla monasteria, prioratus, prepositatus et 
alia loca regularia Cisterciensis, Cluniacensis; sanctorum Bene-
dicti, Augustini et Premonstratensis ac aliorum exemptorum et 
non exemptorum ordinum, diversorum eciam monachorum et 
canonicorum dictorum ordinum degencium, visitacione et re-
formacione plurimum indigere noscantur. nos cupientes, quod 
monasteria, prioratus, prepositatus et alia loca hujusmodi visi-
tentur et debite reformentur, fraternitati tue, de qua in hiis et 
aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, monasteria, prio-
ratus, prepositatus et alia loca durante hujusmodi legacionis 
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officio, quociens tibi secundum deum videbitur expedire, aucto-
ritate apostolica visitandi et ibidem inquirendi, corrigendi et 
reformandi tarn in capitibus quam in membris quecumque 
secundum deum ac cujuslibet monasteriorum, prioratuum, pre-
positatuum et locorum hujusmodi ordinis disciplinam inquisicio-
nis, reformacionis et correctionis officio noveris indigere, nee 
non puniendi in eisdem monasteriis, prioratibus, prepositatibus 
et locis degentes ac eorum personas, de quibus tibi videbitur 
ultra partes predietas et alia monasteria, prioi'atus, prepositatus 
et alia loca prout expedire cognoveris transmittendi et ad pa-
rendum tibi in ea parte mandatis per censuram ecclesiasticam 
et alia juris remedia compellendo plenam et liberam concedi-
mus tenore presencium facultatem. datum etc. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

37.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Rom, 18. April 1452. 
Gibt ihm die Vollmacht, 12 Männer und ebensoviele Frauen, die 
eine Ehe eingehen wollen, aber miteinander im vierten Grade 

verwandt sind, su absolvieren. 
Born, Reg. Vatic. 398, Bl. 281*. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes tuam hono-
rare personam, ut per honorem tibi exhibitum in hujusmodi 
officio utilius proficere valeas, quo fueris per nos majori aueto-
ritate munitus, fraternitati tue hac vice dumtaxat tua legacione 
durante, cum duodeeim viris et totidem mulieribus, qui quarto 
consangiimitatis vel affinitatis gradu se invicem contingentes ex 
certis et racionabilibus causis desiderantes matrimonialiter inter 
se copulari, de personis, de quibus tibi videbitur, et eciam his, 
que impedimento ex consanguinitate vel affinitate hujusmodi pro-
veniente matrimonium inter se contraxerunt, auetoritate nostra 
dispensandi cum eisdem, ut in matrimonio contractu libere et 
licite remanere valeant, dummodo mulieres ipse propter hoc 
rapte non fuerint, ac insuper prolem exinde suseipiendam et 
eciam suseeptam legitimam nunciandi plenam et liberam eadem 
auetoritate concedimus tenore presencium facultatem. datum 
Rome etc. 

De curia. 
L. de Narnia. 
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38.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Bom, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 12 Personen anstatt der Pilgerfahrt, 
zu der sie verpflichtet, an der sie aber gehindert waren, andere 

fromme Werke aufzuerlegen. 
Bom, Beg. Vatic. 398, Bl. 281". 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te possis aliis reddere gratiosum, fraternitati 
tue concedendi duodecim personis, infra limites tue legacionis 
consistentibus, que limina apostolorum Petri et Pauli ac sancti 
Jacobi in Compostella ex voto visitare tenentur, et ex certis 
causis impedite vota hujusmodi commode adimplere nequibunt, 
in alia opera pietatis commutare valeas auctoritate apostolica 
tenore presencium concedimus facultatem. ita tarnen, quod per-
sone ipse tanturn, quantum pro execucione dicti voti expositure 
fuissent, si prefata limina personaliter visitassent et oblacionem 
quam obtulissent, infra certum terminum, quem ipsis prefixeris, 
in alia opera pietatis commutando tradant effectualiter et as-
signent. super quibus plenam auctoritate predicta concedimus 
facultatem. datum etc. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

39.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Bom, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, Geistliche, die ihren Stand verlassen, 
vom Banne zu lösen, wenn sie in ihr Kloster oder in ihren 

Orden zurückkehren. 
Bom, Beg. Vatic. 398, Bl. 282. 

Nieolaus (etc. bis destinemus). et sicut accepimus non-
nulli reguläres et religiöse persone eciam moniales, a quarum 
ecclesiis et monasteriis timor dei abscessit, habitu sui ordinis 
derelicto ad seculum redierunt et in eo vagari dicantur in 
suarum animarum periculum et scandalum plurimorum, de tua 
fraternitate gerentes in domino fiduciam pleniorem, tibi religio-
sos eosdem ac moniales hujusmodi, postquam eos et eas ac 
claustrum et eorundem ordines ac monasteria etiam monialium 
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revoeaveris, ut tenentur, ab excommunicationis sententiis aliis-
que censuris ecclesiasticis et penis a jure vel ab nomine forsan 
contractis, ipsis religiosis prius ad tempus, de quo tibi vide-
bitur, a suorum ordinum execucione suspensis ac pro modo 
culpe penitencia salutari recepta, prius ab eis corporali jura-
mento, quod de cetero similia non committent, et aliis, que de 
jui-e fuerint, injungenda auctoritate predicta injungendi, et quod 
quecunque officia sui ordinis consueta regi et gubernari per 
monachos seu canonicos monasteriorum eorundem, si alias ipsis 
canonice conferantur aut eligantur vel assumantur, ad illa reci-
pere et retinere libere et licite illaque exercere valeant, aucto
ritate predicta dispensandi plenam et liberam tenore presen-
cium concedimus facultatem. datum etc. 

De curia. 
A. de ßacaneto. 

40.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 12 Prälaten oder Adeligen einen 

Tragaltar su beivüligen. 
Born, Reg. Vatic. 398, Bl. 282. 

Nicolaus (etc. bis destinemus). nos volentes illa tibi con-
cedere, per que te possis aliis reddere graciosum, fraternitati 
tue concedendi duodecim personis, infra limites tue legacionis 
constitutis, quas ad hoc duxeris eligendas, dum tarnen sint 
prelati vel nobiles persone, concedere valeas auctoritate aposto-
lica; ut cuilibet earundem personarum liceat habere altare porta
ble cum debito reverencia et honore, super quo in locis ad hoc 
congruentibus et honestis possint per proprium vel alium sacer-
dotem idoneum missam et. alia divina officia sine juris alieni 
prejudicio in sua et familiarium suorum domesticorum presen-
cia facere celebrari tenore presencium indulgemus. datum etc. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

41 .* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; Born, 18. April 1452. 
Erteilt ihm die Vollmacht, 25 Personen beiderlei Geschlechts vom 

Banne zu lösen. 
Rom, Reg. Vatic. 398, Bl. 282". 
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Nicolaus etc. venerabili fratri Enee, episcopo Senensi, 
salutem (etc. Ms destinemus). quia juxta officii nostri debitum 
conversionem diligimus peccatorum, libenter se convertentibus 
manus porrigimus adjutrices et modis, quibus possumus ali-
quos convertere, scientes nil deo accepcius esse quam lucrum 
querere animarum procuremus. et sicut accepimus, nonnulle 
persone tarn ecclesiastice quam seculares eciam laycales utrius-
que sexus parcium predictarum diversis sint excommunicacio-
num a Romanis pontificibus, apostolicis vicariis vel nunciis 
subdelegatis, prelatis eciam interdictoimm generalium vel spe-
cialium sentenciis innodate, nos, animarum personarum earun-
dem saluti salubriter providere easque ad gremium sancte Eo-
mane ecclesie reducere cupientes, fraternitati tue auctoritate 
nostra hujusmodi legacione durante, absolvendi in forma eccle
sie consueta viginti qxiinque personis hujusmodi provinciarum, 
eciam si illis personis, que scienter diucius excommunicate a 
papa communicassent, vel que liereticis vel scismaticis eccle-
siastica sacramenta ministrassent vel ea recepissent ab illis, ac 
eciam offensores, incendiarios ecclesiarum et monasteriorum ac 
piorum locorum denunciatos, excommunicatos eciam enoruntur, 
injuriatores, vulneratores aut mutilatores clericorum eciam 
presbyterorum, locorum et parcmm prefatorum ad te currentes, 
si hoc humiliter pecierint, a quibuscumque excommunicacio-
num, suspensionum et interdicti sententiis et penis aliis quibus-
libet in eos ab nomine vel a jure latis in ipsis injuriam passis 
satisfecerint competenter et cum eisdem personis ecclesiasticis 
super irregularitate si qua sint ligate contraxerint, non tarnen 
in contemptum clavium, celebrando divina, vel immiscendo se 
illis prius ad tenipus, de quo tibi videbitur, a suorum ordinum 
execucione suspensis, dispensandi injunctis eis pro modo culpe 
peniteiicia salutari, et aliis, que de jure fuerint injungenda, et 
omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam per eas-
dem personas premissorum occasione contractam abolendi eas
que ad quecunque bona dignitates tarn spirituales quam secu
lares et temporales honores, statum, famam, privilegia, beneficia 
ecclesiastica secularia et regularia, quecumque et qualiacumque 
fuerint, que hujusmodi persone tempore date dictarum senten-
ciarum obtinebant seu ad eas quomodolibet pertinebant, dum 
tarnen archiepiscopales, episcopales et abbaciales dignitates exi-
stant et tempore absomcionum, dispensacionum et restitucionum 
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hujusmodi non füerint in eis alicui jus quesitum et alias integrum 
et statum pristinum restituendi et reducendi, ipsas sentencias tol-
lendi et suspendendi, interdicta et juramenta eeiam, jure tarnen 
tercii in omnibus semper salvo, relaxandi, plenam et liberam 
tenore presencium concedimus facultatem. datuni Kome apud 
sanctum Petrum anno incarnationis dominice 14ö2; quartodecimo 
kalendas maii pontificatus nostri anno 6. 

De curia. 
A. de Racaneto. 

42.* 
Die Stadt Siena an Bischof Fneas in Born; Siena, 23. April 

1452. Wiederholung der Anfragen wie im Briefe Nr. 22. 
Siena, Staatsarcli. Oopia — Lettere di Concistoro, Vol. 1U73 ad diem. 

Die 23. aprilis 1452. 
Episcopo Senensi scriptum est hoc exemplo: 
Scripsimus vestras primas litteras nobis redditas esse; 

placuit tarnen mirum in modum earundem repetitio. intellexi-
mus enim per eas quedam, que denuo evenerunt, quia neuti-
quam nos latet; multa quottidie occurrere, que, ut scripsimus, 
magnopere explorata habere cupimus. tabellarium presentium 
delatorem ad vestram ^atemitatem mittimus et illam rogatam 
et oratam esse volumus, ut per eum nos certiores facere curet. 
precipue quidem nobis cura est, si per agrum nostrum impera-
toria vnajestas iter factura sit; quod etiam de traetatu pacis 
Italie secutum sit, quod certi etiam habentur de apparatibus 
serenissimi regis Aragonum, etiam si sua majestas vel sue 
gentes ad Etruriam sint venture, hec sane intelligere nostre 
re\Tpublice adeo grata erunt, ut nihil gratius a vestra ^atemitate 
habere possimus. 

43.* 
Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Born; Siena, 24. April 
1452. Freut sich über die bevorstehende Ankunft des Kaisers 
in Siena und fragt, wie viele Pferde der Kaiser mit sich führe. 

Siena, Staatsarch. Oopia — Lettere di Concistoro, Vol. 1673 ad diem. 

Die 24. aprilis 1452. 
Episcopo Senensi scriptum et responsum est, quod aeeepi-

mus suis litteris reditum imperatoris ad urbem et ut per 
nostram civitatem ejus transitus. futurus est et quod summo 
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gaudio letamur ejus reditum incolumem fuisse. sed majori 
gaudio suam majestatem expectamus, cui nos filios et servito-
res suos commendatissimos faciat, et quid in dies occurrat, nos 
certiores reddat et maxime, quot equi sint venturi in societatem 
imperatorie majestatis. 

44.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Born; Siena, 27. April 
1452. Fragt, ivie groß die Begleitimg des Kaisers sei und wann 
er Izomme. Der Bischof möge dafür sorgen, daß möglichst ivenig 
Truppen die Stadt betreten, einige könnten vorausgeschickt werden, 

andere folgen, da in der Stadt Futtermangel herrsche. 
Siena, Staatsarch. Copia — Lettere di Ooncistoro, Vol. 1673 ad diem. 

Die 27. aprilis 1452. 

Episcopo Senensi scriptum est hoc exemplo: 
Per superiores vestras litteras de reditu serenissimi impe-

ratoris et de transitu per agrum nostrum faciendo intelleximus, 
quibus gratias vesire veverende paterniiati agentes respondemus. 
nunc autem magnopere scire cupirnus, quanta sit cesaris co-
mitiva quotve equi huc secum venturi, quando etiam sua in-
clita majestas nostram urbem sit ingressura. de bis igitur 
vestre reverende paternitati placeat, nos quam primum per 
presentem tabellarium certiores reddere; rogamus igitur ac pro 
viribus precamur, ut omni studio, opera, diligentia curetis, cum 
imperatoria majestate suo in introitu quam pauciores ex suis 
gentibus hanc urbem ingrediantur, quasdam autem premittat, 
quedam vero post sequantur. hoc profecto petimus, ut com-
modo ipsarum gentium abundantius ac melius provideatur. est 
enim nobis hodie victualium, que ad equos attinent, non parva 
carentia, quod, cum hie superiori tempore fuistis, perspicue 
vestra paternitas intelligere potuit. postremo curate, ut scalchi 
antecedant, qui cum nostris hujusmodi rei prepositis rem 
omnem component. heccine, si a vestra reverenda patemitate 
ut speramus, acta fuerint, non veremur, honori nostre reipublice 
magnum in modum consultum iri. 

45.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas; Siena, 15. Juni 1452. 
Dankt ihm für seine Briefe aus Venedig; bedauert, dem Wunsche 
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des Kaisers, ihm den Gefangenen zu übersenden, nicht nach
kommen zu können, da die Wege zu weit und zu gefährlich 

seien und der Gefangene leicht entweichen könnte. 

Siena, Staatsarch. Copia — Lettere di Ooncistoro, Vol. 1673 ad diem. 

Die 15. junii 1452. 

Episcopo Senensi scriptum est hoc pacto: 

Reverende etc. De novis nobis significatis, cum Venetiis 
immorabimini/ a quibus binas accepimus litteras, gratias per-
ingentes vestre reverende paternitati dicimus et habemus, illam-
que magnopere precamur, ut, si quid novi occurrat, quod nostre 
veipublice alicui momento esse possit, nobis nunciare omni 
studio curetis. clerum autem cunctaque vestra non secus 
quam nostra comendata habemus. reliquum est; ut nos nostram-
que vempublicam sacratissime imperatorie majestati pro virili 
Yestra crebrius comendetis exeiisatosque rips eidem facite, si de 
mictendo captivum illuni, quem hie dimisit, suis non paremus 
litteris. permolestum quidem nobis est, sue non obtemperare 
voluntati. verum cum iter sit longum atque difficile et bellis 
pluribusque impedimentis plenum, non videmus profecto, qua 
via ipsum captivum possimus sub tuta custodia transmictere. 
nullum in modum vellemus, quod quidem proeul dubio futu
rum veremur, ne in tanto itinere captivus ille nostris e niani-
bus fugeret vel ducentium negligentia aut simonia evaderet. 
que pericula cum mente evolvimus, satius duximus illum sub 
fida custodia tenere, quam tantis periculis nos subicere. roga-
tam igitur ac hortatam vestram veverendam ipaternitatem esse 
volumus, ut curam et operam detis, quod imperatoria maje-
stas alia via tutiori et que nihil sit habitura insidiarum suo 
satisfaciat desiderio. hoc etenim usque adeo nobis gratum fue-
rit, ut nil gratius impresentia expectemus ab ipsa reverenda 
paternitate, quam in dies bene ac feliciter valere cupimus et 
optamus. 

Der Kaiser war am 21. Mai in Venedig eingetroffen. Die Rede, die 
Petrus Thomanius pro collegio physicorum an ihn hielt, steht im Kod. 
Vindob. 4472, Bl. 125 —132. Eine Rede des Taddeo Quirini pro 
suo senatu in der Nürnberger Stadtbibliothek, Appendix IS, Bl. 298 
bis 302. 
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46.* 

Johann Tröstera an Bischof Eneas in Wiener-Neustadt; Wien, 
27. Juni 1452. Lob des Eneas; littet ihn, sich, des gefangenen 

Kaspar Wendel anzunehmen. 
Aus Kod. II 122, Bl. 134 der Fürstl. Dietrichsteinschen Bibliothek in Nikolshurg. 

Reverendissimo domino, domino episcopo Senensi Enee ; 

nunctio ac oratori apostolico et poete laureato, Johannes Tröster 
se commendat. 

Quo in loco sis, ignoro, in equo equidem animo te sem-
per scio optoque optatum locum animo optinio equari ac con-
tinue jocundum humanissimo illo animo messe, qui incredibili 
amore honoreque ab universis complectitur. neque id mirum, 
cum et tu solus es, qui nostra nunc secula studio ac humani-
tate, que singulariter clemenciam, liberalitatem etc. virtutes con-
tineat, exornas. si Aristotilem petimus, non Homero minus, 
Pallium aut Hieronimum aliosque legis sacre professores una 
cum Vergilio reperimus in te uno, pater omnium doctissime. 
quid multa? Universum Parnassum usque in fatigiam1 per-
lustrasti; tu suades, tu consulis, sentis ac scis atque divino quo-
dam animo terrestre nobis datus es oraculum, non Socrate 
minor sed et Piatoni equalis. nescio equidem, uter felicior cesar 
te, optimo, docto, an tu cesare a te in te instituto. memoror 
quondam me legisse, Philippum Macedoneni nato sibi filio Alle-
xandro diis immortalibus gratias egisse, qui sub Aristotilis 
periodo in mundum produxere. itidem nunc fandum nostro ce-
sari, Ladislao, omnibusque nostri evi gentibus puto. de Cordu-
bensib taceo, in quo nou minus clemenciam predicas, sine qua 
non divi reges sunt crudeles demones appellandi. suppedita me, 
jam scias, cum jamque me ad scribendum appulit. tanta mihi 
videtur, licet tue paternitati parva, quam si impetravero, nihil 
est, quod tue reverendissime paternitati a me parvo non sit para-

1 IIa. fatig-am. 

" Ich führe hier nur kurz die wichtigste Literatur über Tröster an: 
Kobelt, Bayr. Oelehrtenlexikon, Landshut 1795, S. 698; Yerhandlgn. 
d. hist. Ver. v. d. Oberpfate 12, 95; Obeibayr. Ar eh. 4, 331—336; Arch. 

f. osterr. Gesch. 72, 304; M. Herrmann, Albr. v. Eyb, S. 131; Fest
schrift für o. Ilertling, S. 321. — b Oordoba ist der Geburtsort der beiden 
Seneca. 

Fönte« . II. Abt. BS. Bd. 7 
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tum. nosti enim hominem oaptum, maceratum, ligatum; tibi quon-
dam officiosissimum1 Casparem.a de sua salute ut agas oro. 
moveat insuper te innocens ac ang'elicus juvenis Ladislaus rex, 
suus discipulus, cui te semper comniendatissinium eciam longe 
abseilte dedit. nichil aut facta aut dicta memoratu digna, que 
non ex te taniquam ex fönte lucidissimo ortum habere sue 
serenitati involvit, me teste, cum audiverim et hisce meis ocu-
lis Tiderim. ob communia eciam huinanitatis studia, quibus in-
sistebatj quod reconciliacionis maximum est, eum defende, per-
suade eciam cesari, qui ingeniis favet, ut scis, clemenciam, 
quoniam preter te impulsore major est nemo, captumque ali-
quando specifico verbo revocillato, ob eciam summi ipsius 
omnipotentis reverenciam, mi Enea suavissime. nee illam enei-
tatem, quam et duriciem appellamus, in Didone Carthaginiensi 
commissam hoc illo preeeptore patiare, • quod eterne tue laudis 
denigracio summa in hac illa patria, (quam eciam reconciliatam 
cesari quam cito, ut spero), esset, hec me scribere, reverendis-
sime pater, non prudencia mea liortatur, sed amor viri capti 
tueque laudis cupiditas, qua nichil toti huic imiversitati et uni-
verse communitati Wiennensi potest esse joeundius, cum sine 
te uno Salus hujus consistere non potest. vale felix et me ama 
ut soles. solebis autem quam diu vives. iterum atque iterum 
vale. ex Wienna Austrie anno 1452, die 27. junii. 

47.* 

Bischof Eneas an Nilüas von Wyle, Stadtschreiber in Eßlingen; 
Wien, ca. Juli 1452. Über den Tod Pfullendorfs, die Studien 
in Deutschland, das Wiederaufleben von Beredsamheit und 

Malerei in Italien; rühmt NiJclas als Mahr und Redner. 

Aus Kod. Güttweih 390, Bl. 105 und clm. 70, Bl. 344. Eine unbekannte und 
meiner Ansicht nach die ältere Form des bekannten, an Niklas gerichteten 

1 IIs. offioiosissimi. 

" Kaspar Wendel, der Lehrer Ladislaus', war der Hauptteilnehmer an 
dem Fluchtversuche des Königs gewesen; wie wenig das Schreiben Trösters 
seinen Zweck erreichte, zeigt die Talsache, daß Wendel noch 1457 im 
Gefängnis schmachtete; über Wendel spricht Eneas ausführlich in seiner 
Geschichte Friedrichs III., übersetzt von Ilg, 2, 121—125. Vgl. Chmel, 
1 [absburgische Exkurse 4 (Sitzungsberichte der Wiener Akademie, phil.-
hist. Klasse 9, 272—290), Topographie von Niederösterreich 3, 323 und 
Gottlieb, Die Ambraser Handschriften 1, 9. 
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Briefes, den ich zum Vergleiche nach der Fassung in N 119 und B 119 
(Voigt 191) in den Noten abdrucke. 

Moderato et prestabili viro, Nicoiao secretario civitatis 
Hesselinge, Eneas, episcopus Senensis,1 salutem ylurimam dicit. 

Venerunt in manus meas littere tue, quas Michaeli 
Phulendorfio, imperiali prothonotario, dum viveret, scripsisti, 
que mihi et molestiam et jocunditatem attulerunt. nam quam-
vis humanuni sit mori neque vitari necessitas queat mortis, 
naturale tarnen est, cum amicos morte perdimus, et lacrimari 
et dolere et, quotiens memoria in mentem revolvitur amissi 
amici, totiens dolor renovatur. itaque cum tue littere ad 
Michaelem Scripte mihi redderentur, non potui non dolere 
carissimi et dulcissimi amici consuetudine privatus. consolabar 
tarnen me ipsum, quod illi bona mors fuit et, ut Christianum 
decet, vitani finivit; vixit cum virtute, mortuus est cum pietate. 
illud quoque mihi non partim placet, quod in ecclesia mea 
Senensi sepultus est,3, cujus manibus quotannis parentabitur. 

1 clm. hat Tergestinus, tvas sich aus dem Inhalt des Briefes als unrichtig 
ergibt. 

a Pfullendorf war Ende Februar 1452 in Siena gestorben. 
Moderati et prestabilis ingenii viro Nicoiao de Vlm, insignis 

civitatis Esselingensis secretario, Eneas, episcopus Senensis, s. p. d. 
Ludovicus, imperialis cancellarie notarius, homo frugi et nostri 

arnans, tuas ad me attulit litteras, quas Michaeli de Phullendorff, impe
riali prothonotario, dum viveret, olim scripseras. ex his rediit in me-
moriam obitus amicissimi hominis, qui mn admodum turbavit. quamvis 
euim naturale et commune sit omnibus mori neque vitari necessitas 
mortis queat, humanuni tarnen est dolere et contristari amicos ex ami-
corum morte. fateor imbecillitatem meam, cum Michaelis mentionem in 
tuis litteris veperi. non potui non affici mevore charissimi et dulcissimi 
amici, dum me consuetudine privatum esse memineram. consolor tarnen 
me ipsum, quando ut Christianum decet obisse illum scio. nihil est, 
quod illi morienti defuerit ab ecclesia requisitum. vixit cum virtute, 
mortuus est cum pietate. nusquam mala mors invenitur, ubi bona vita 
precessit. illud etiam ad felicitatem sibi et mihi ad consolationem 
cedit, quia in ecclesia mea Senensi sepultus est, cujus manibus quot
annis parentari curabo. faxit deus, cum illo apud Christum salvatorem 
in promissa patria reperiamur, ubi vere sunt opes veraque gaudia. hie 
iu terris nihil est solidum, nihil perpetuo bonum. omnia seneseunt, 
omnia oeeidunt. Michael noster, ut mihi persuadeo, illuc reversus est, 
unde venit magnumque illum diem letus prestolatur, in quo surgentibus 
omnibus corpus suum ex pulvere tollat et gloria vestiat immortali. hec 
mc scribere epistola tua coegit, in qua nee giavitaä deest uec ornatus 

7* 
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nusquam ille sepiliri potuit, ubi majores haberet aut honores 
aut obsequia majora. faxit deus, tit cum illo apud Christum in 
promissa patrifl, tandem reperiamur, ubi vere sunt opes et vera 
gaudia. hie in terris nihil stabile, nihil est perpetuo bonum. 
sed attulisti et joeunditatem tuis scriptis mihi, quia vidi episto-
lam tuam duabus perstare partibus, quas convenit habere 
omnem scripturam. nam caracteres rotundi sunt et bene con-
nexi et apta oblectai-e legentem sunt tota. ornatus inest litte-
ris, sunt texture convenientes et sententie digne viro gravi, 
quod non in litteris Theutunicis hujus temporis inveni. gaudeo, 
quod Almaniam reverti ad eloquentiam video. spero brevi 
futurum, ut littere in hoc climate reviviscant. nam et olim 
multi Theutonici docti fuerunt litterisque ornatissimis scripse-
runt. perge tu, oro, et suade aliis hanc viam sequi, que 
patriam possit illustrare. sed vidi picturam tuam, qua multum 
excellis atque adeo prestas, ut priscis te equare possim viris 
Apelli vel Zeusi, quorum mirata vetustas nimirum. si per-
pedite scribis: ingenium pictura expetit, ingenium littere ex-
quirunt, uno eloquentia et pictura fönte prodeunt et passe sttnt 
easdem calamitates easdemque felicitates. olim eloquentia mi-
rum in modum floruit, postea jaeuit multis annis ab Augu-
stino et a leronymo usque ad Petrarcham, deinde extollere 

desideratur. sed vidi etiam picturam tuam, qua divum Michaelem ex-
pressisti. due in te res elucent, eloquentia et pictura, sed hac magis, 
in qua Appelli vel Zeusi potes equari. in altera, si perseverabis, 
gregem exibis et ad singulares venies. amant enim se artes he ad in-
vicem. ingenium pictura expetit, ingenium eloquentia cupit non 
vulgare sed altum et summum. mirabile dictu est, dum viguit elo
quentia, viguit pictura, sicut Demostenis et Ciceronis tempora docent. 
postquam cecidit faeundia jaeuit et pictura. cum illa revixit liec quo-
que caput extullit. videmus picturas ducentorum annorum nulla prorsus 
arte politas; scripta illius statis rudia sunt, inepta, incompta. post 
Petrarcham emerserunt littere, post Jotuui surrexere pictorum manus; 
utramque ad summam jam videmus artem pervenisse. laudo te, quem 
pictura summum, eloquentia mediocrem habet, et hortor, ut qualis es 
pictor, talem te velis oratorem prestare, ut dicendi facultas, que olim 
apud Alamanos non vilis fuit, postea in exilium acta est, te duce prio-
rem locum vendicet. denique quia meam videris amicitiam potere, con-
cedo petenti libenter, quod recusanti nitro obtulissem. ineo jam tecum 
Ins litteris amicitie fedus meque non vulgarem amicum do til)i, ut nie 
posthac ex arbitrio utare, sciens, quia non minus amaberis quam ames. 
vale. ex Nova civitate, anno etc. 
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caput cepit et jam ita elucet, ut Ciceronis temporibus equata 
videatur. sie et prisca etate, dum Romana respublica in 
summo fuit, pictura ingens erat, deinde cecidit usque ad Job-
tum,a qui eam reparavit seu reformavit.1 postea multi creve-
runt et jam in summo ars est, ut surgere et cadere cum elo-
quentia pictura videatur. gaudeo igitur, quod te pictorem et 
oratorem simul video. denique quia in litteris illis meam vide-
ris amicitiam petere, ago tibi gratias, qui nie tua benivolentia 
dignum putas, ego tibi amorem meum ultro obtulissem non 
petenti; petenti avidius do. utere mei post hoc amico non 
vulgari modo sed ut vere lex amicitie jubet, ut nihil reserves, 
nihil celes, et scias, te non amari minus quam ames. vale. 

48.* 

Bischof Eneas an die Stadt Siena; Wiener-Neustadt, 10. Juli 
1452. Der Kaiser ist mit der Verfügung betreffs des Gefan
genen einverstanden; die Österreicher ziehen von allen Seiten 
Truppen zusammen, unterstützt von den Böhmen und Mährern; 
auch die Ungarn stehen auf ihrer Seite und der Graf von Cilli 
folgt ihnen. Aber viele Barone halten zum Kaiser; die. Feind
seligheiten sind noch nicht eröffnet; die Böhmen hatten in 
Regensburg eine Zusammenkunft mit Johannes von Capistrano, 

die ergebnislos blieb, da Bohyzana nicht einlenken will. 
Mailand, Staatsarchiv: Autografi, Arcivescovi di Siena. Gleichzeitige Kopie. 
Am untern Bande mit dem Kandeivermerlc: Presentata dominis prioribus et 

capitaneo Senarum die 12. augusti 1452. 

Magnifici et potentes domini, domini honorandi post re-
commendationem. suseeptis litteris vestris accessi mox impera-
toriam majestatem, cui ex ordine exposui, que mihi scripsistis, 
excusavique missionem captivi non esse faetam et rationes ad-
duxi, quas cesar et honestas et vigentes judieavit et optime 
de vestra re publica contentus remansit. quando sibi videbitur 
oportunum mittet, qui captivum ad sese ducant. quomodo res 
in istis regionibus se habeant, paucis scribam; quamvis vestri 
parum intersit Australia noscere, decet tarnen imperialia scire 
negotia. Australes, qui cesari rebellarunt, in sententia perseve-

1 chn. reformavit sive reparavit. 
a Oiotto. 
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l'ant condueuntque undique milites et njunt, se velle castra 
facere. liiis favent aliqui ex Bohemia Moraviaque, sed major 
illarum pars provinciarum subsistit. Ungari conjuncti Australi-
bus sunt, nullum tarnen aduc auxiliuni miserunt. comes Cilie 
eos sequitur, quamvis cepti peniteat. at ex Austria multi 
barones et potentes cum cesare sapiunt, quibus sunt arces 
150 et amplius munite et expugnatu difficiles. Ins cesar equi-
tes adjung'it. magnus conflatur ignis. ex Stiria et Carintliia 
expectatur exercitus. inter Australes et robelles et cesarianos 
nulla comercia sunt, quamvis mixta undique castella sunt, 
quisque sese munit. nondum sunt aperte offense, quamvis 
hodia manifesta sint. sie stamus expeetantes, quisnam prius 
bellum faciat. arbitramur causam nostram et justiorem et 
magis armatam. Australes ajunt, se hodie ad 8 dies in cam-
pum exituros facturosque pugne copiam, quod nobis non vide-
tur credibile. si tarnen id egerint, sentient a tergo vulnera et 
incendia. sie Ordinate res sunt, utinam de pace nobis et 
omnibus deus provideret. Boemi, qui heresim sapiunt, con-
ventum habituri erant apud Ratisponam cum fratre Johanne 
de Capistrano, sed nil secutum est memoratu dignum. nam 
Johannes de Rochezana heresiarcha noluit comparere.a alia, 
que scribam, modo non oecurrunt. episcopalem domum et 
clerum recommendo magnificentiis vestris, quibus parere ubi-
que paratus sum. ex Nova civitate Austrie, die 10. julii 1452. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis et imperialis consiliarius, 
vestre rei publice servitor. 

49„* 

Papst Nikolaus V- an Bischof Eneas; Born, 8. September 1452. 
Dankt ihm für seinen Brief, mit seiner Beise nach Ungarn sei 
er einverstanden und sende ihm die notwendigen Schreiben; in 
der böhmischen Angelegenheit halte er es nicht für gut, etwas 

Neues su unternehmen. 
Aus Kod. Göttweih 390, Bl. 108, und dm. 10, Bl. 358". 

Bachmann, Geschichte Böhmens 2, 428. — Vgl. zu den liier erwähnten 
kriegerischen Vorbereitungen, die den Zweck verfolgten, K. Ladislaus aus 
den Händen Friedrichs zu befreien, li. Brandsch, Friedrichs Beziehungen 
zu Ungarn 1440—1453 (Programm des evangel. Gymnasiums Mediasch 
1884), S. 42—57. 
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Nicolaus papa V. Enee, episcopo Senensi, etc. 
Veilerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. 

recepimus litteras tuas et intelleximus, que nobis ad longum 
et seriöse significasti. gratissimum habuimus certiores fieri de 
singulis et exinde diligenciam tuam plurimum coinmendamus, 
exhortantes, ut in posterum continuare velis, quia rem nobis 
gratam efficies. quantum ad accessum tuum versus Ungaros," 
placet nobis valde. mittimus omnes litteras requisitas cum in-
struetionibus, quibus nobis utendum videtur, cum fueris apud 
ipsos Ungaros. non restringimus enim te ad contenta in illis, 
nisi in quantum imperatorie serenitati et prudencie tue vide-
bitur. hortamur fraternitatem tuam et si minime necessarium 
putemus, ut ad omnia honorem et commodum carissimi in 
Christo filii nostri imperatoris concernencia diligentissime in-
tendas et totus ineumbas, quia in nulla re posses nobis magis 
complacere. et quia seimus te sponte tua ad hec omnia incli-
natissimum, non utimur pluribus in hac re. quantum ad 
factum Bohemorum, placuerunt nobis valde, que scripsisti. 
fraternitatem tuam ad omnia ea, etsi maxima et gravissima 
aint, valde idoneam esse censemus. nihilominus cum pendeat 
de presenti tractatus cum ipsis Bohemis et mediatores sint 
nobiles viri, Ludvicus dux Bavarie et Albertus marchio Bran-
denburgensis, prineipes, ut nosti, magne auetoritatis magnique 
crediti, non videtur nobis aliquid innovandum, nisi dicto 
traetatu prius finito, de quo bonam spem habemus propter 
ipsos mediatores. accedit ad hoc, quod jam diu dilectum 
filium nostrum, Nicolaum cardinalem saneti Petri ad vineula, 
presbiterum cardinalem, nostrum ac apostolice sedis legatum 
ad res Bohemorum feeimus et jam litteras dicte legacionis 
misimus. propterea non videretur nobis utile, immo periculo-
sum esset, aliquid in ipsa re innovare ac immutare. datum 
Rome apud sanetum Petrum sub annulo piscatoris, die 
8. septembris 1452. 

* Vgl. dazu des Eneas Historia Friderici (Kollar II, 375): Optabat 
(Hunyad) igitur, Eneam ad se mitti, per quem posset suam mentem 
cesari notam faceve; jainque litteras ad Eneam direxerat, <[ue tutum 
sibi per Hungariam Her preberent. Da aber Friedrich selbst in Ver
handlungen mit Ungarn trat, unterließ Eneas seine Reise. 
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50.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Etwas und die Äbte von Wiener-
Neustadt und Beun; Rom, 12. September 1452. Erteilt Urnen 
die Vollmacht, diejenigen Personen, die K. Friedrich als Vor
mund des Königs Ladislaus auf dessen Besitzungen in kirch
liche Benefizien eingesetzt habe, trotz des Widerstandes des 

Passauer Kapitels in deren Besitz einzuführen. 
Aus Hey. Vatic. 400, Bl. 156. 

Nicolaus etc. venerabili fratri nostro, episcopo Senensi, et 
dilectis filiis sancte trinitatis in Npvacivitate ac in Runa 
Salczeburgensis diocesis monasteriorum abbatibus, salutern et 
apostolicam benedictionem. 

Exposuit nobis carissimus in Christo filius noster Frideri-
cus, Romanorum imperator semper augustus, quod licet ipse, 
qui carissimi in Christo filii nostri Ladislai; Hungarie et Bo-
hemie regis illustris minorenis tutor existit, ad diversa bene-
ficia ecclesiastica cum cura et sine cura, infra Austrie limina 
et alia ducatus et dominia ad dictum regem pertinentia, in dio-
cesi Pataviensi et aliis civitatibus et diocesibus consistentia, 
intervacantia et que de jure patronatus ducatus et dominia 
hujusmodi pro tempore obtinentium fore noscuntur, seu ad que 
illorum vacationibus pro tempore occurrentibus iidem ducatus 
et dominia pro tempore obtinentes ex apostolice sedis privi-
legiis, quibus derogatum non est, personas idoneas Patavienses 
pro tempore existenti et aliis episcopis et locorum ordinariis 
presentare consueverunt capitulo Pataviensi, cum sedes episco-
palis Pataviensis vacare noscatur et aliis ex ipsis ordinariis 
tutorio nomine diversas personas idoneas infra tempus legiti-
mum presentaverit, iidem tarnen capitulum et per nos dicte 
sedis vicarii deputati ac alii ordinarii in favorem fortassis 
quorundam, qui se dicto imperatori super gerenda tutela pre-
dicta et illius occasione temere opponunt, dictas personas ad 
hujusmodi beneficia instituere contra instantiam recusarunt. 
idem etiam imperator dubitat, ne tarn alii ordinarii locorum, 
infra Hungarie et Bohemie rcgna et alia loca dicti ducatus 
aliorumque dominiorum dicti regis constituti, ad quos persona-
rum et quevis alia beneficia, que juris patronatus dicti regis 
seu dominia sua pro tempore obtinentium existunt, seu ad que 
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Hungarie et Bohemie regea seu doininia predicta pro tempore 
obtinentes personas idoneas ex privilegiis similibus presentare 
consueverunt, pro tempore presentatarum institutio de jure vel 
consuetudine portinet, quam capitulum et vicarii predicti perso
nas, quas per ipsum imperatorem ad alia beneficia hujusmodi 
dicta durante tutela eodem tutorio nomine presentari contigerit, 
ad illa instituerc recusent in futurum, quarc idem impcrator 
super hiis sibi et tarn presentatis quam presentandis per eum 
personis prodictis per nos supplicavit oportune provideri. nos 
igitur hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus 
vestrum per vos vel alium seu alios, etiam si sint extra loca, 
in quibus estis deputati, vocatis, qui fuerint evocandi, personas 
quaslibet capitulo seu vicariis predictis ad quevis beneficia 
vacantia hactenus per prefatum imperatorem ut prefertur pre-
sentatas, si de illis factas presentationes hujusmodi canonicas 
et eisdem personis institutiones suas hujusmodi contra instan-
tiam denegatas fore reperietis, ad hujusmodi beneficia, ad que 
ut prefertur presentati fuerunt, auctoritate nostra instituere 
curetis et nichilominus tarn quoscunque locorum ordinarios 
quam capitulum predictos et alios, quos idem quomodolibet et 
quibus similes presentationes dicto nomine prefata durante tutela 
ad alia beneficia predicta, quecunque et qualiacunque fuerint, 
fieri contigerit, si et quotiens id expedierit, attentius auctoritate 
nostra moneatis, ut infra certum competentem terminum, ipsis 
per vos prefigendum, personas ad alia beneficia tunc presenta-
tas hujusmodi, si de eis facte presentationes hujusmodi cano-
nice fuerint, ad ea beneficia instituant alioquin, si infra hujus
modi terminum eas ad dicta beneficia instituere recusaverint 
seu neglexerint, vos personas easdeni ad illa prout presentatio
nes de eis facte hujusmodi fuerint eadeni auctoritate nostra si-
militer instituere curetis, inducentes quascunque personas sie 
institutas vel procuratores suos earum nominibus in corpora-
lem possessionem beneficiorum, ad que illas institueritis jurium-
que et pertinentiarum omnium eorundem et defendentes in-
duetas, amotis ex quidem quibuslibet illicitis detentoi'ibus, ac 
facientes personas easdem vel pro eis procuratores predictos 
ad hujusmodi beneficia, ut est moris, admitti ipsique de illo-
rum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus 
universis integre responderi, contradictores per censuram eccle-
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siasticam appellatione postposita compesceiido. ceterum si per 
summariam informationem supor liiis per vos recipiendam 
nobis constiterit, quod per vos vigore presentium citandorum 
vel monendorum presentia per monitionibus et citationibus de 
hiis faciendis nequeant tute et commode habcri, nos vobis 
citationes et monitiones quaslibet per edictum publicum locis 
vicinis affigendi publicis, de quibus sit verisimilis conjectura, 
quod ad citandorum et monendorum hujusmodi notitiam per-
venire valeat, faciendi plenam concedimus tenore presentium 
facultatem, volentes, quod monitiones et citationes hujusmodi 
ipsos monitos et citatos perinde arctent ac ; si eis presentialiter 
et personaliter facte forent, non obstantibus tarn f'elicis recor-
dationis Bonifacii VIII. predecessoris nostri, quibus cavetur, 
ne quis extra suam civitatem vel diocesim nisi in certis ex-
ceptis casibus et in illis extra unam dietam a fine sue diocesis 
ad Judicium evocetur, seu ne judices a sede apostolica depu-
tati extra civitatem et diocesim, in qua deputati fuerint, contra 
quoscunque procedere seu alii vel aliis vices suas committere 
presumant ac de duabus dictis in concilio generali editis quam 
aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque; aut si 
locorum ordinariis et capitulo predictis vel quibusvis aliis co-
muniter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod interdici, 
suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de 
iudulto hujusmodi mentionem. datum Rome apud sanctum 
Petrum anno etc. 1452, pridie idus septembris pontificatus 
nostri anno sexto. E. Fidelis. 

51 .* 

Papst Nikolaus V. an Kardinal Nikolaus von Kusa und Bischof 
Eneas; Rom, 20. Oktober 1452. Fordert sie auf, den Wiener 
Tag ssu besuchen und für den Frieden stoischen K. Friedrich 

und den Fürsten tätig zu sein. 

Bom, Reg. Vatic. 400, Bl. 143*. 

Nicolaus etc. dilecto filio Nicoiao, tituli s. Petri ad vincula 
presbytero cardinali, et venerabili tratri nostro Enee, episcopo 
Senensi, salutem etc. 

Regis pacifici, cujus in pace factus est locus, et qui, dum 
humanitate suscepta sui ortus declararet initia redditurus ad 

107 

patrem in ejus discessu dilectoribus ipsius nuncia et mandata 
commendavit, sue pacis vices gerentes in terris: si liujusmodi 
pacis commoda inter fideles quoslibet ubilibet propagari exqui-
sieius affectamus, quanto propensius illis exquirendis et con-
fovendis inter carissimum in Christo filium nostrum Frederi-
cum, Romanorum _ imperatorem semper augustum, et carissimi 
in Christo filii nostri Ladislai, Hungarie et Bohemie regis illu-
stris, regnorum dominiorum prineipes, barones et subditos, quo-
rum utique Status paeificus et tranquillus tarn ecclesie Catho-
lice quam Romano imperio multimoda confert, profectus et 
commoda interponere debemus sollicitudinis nostre curas. hinc 
est quod, cum sicut aeeepimus pro semovendis graviLms inter 
imperatorem ac prineipes, barones et subditos predictos occa-
sione tutele prefati regis ad ipsum imperatorem speetantis sub-
ortis dissensionum et questionum materiis traetande pacis et 
concordie inter diseidentes ipsos per eos suseepta sit in opido 
Viennensi, Pataviensis diocesis, de proximo servanda dieta," 
nos recensentes, quot et quante, nisi inter partes ipsas votiva 
successerit pacis concordia, ex liujusmodi subortis dissensioni-
bus calamitates evenire possent, ac cupientes, prout preeipue 
nobis ineumbit illis tollendis et preeavendis opem et operam 
impendere efficaces, sperantesque indubie, quod vos in hujus-
modi promovendis et efficiendis pace et concordia plurimum 
poteritis esse profuturi, volumus et serie presentium manda-
mus, quatinus ad ipsam dietam accedentes vice nostra liujus
modi efficiendis paci et concordie juxta datam vobis a deo 
prudentiam vos diligenter interponatis. nos enim vobis eadem 
vice nostra singula, que pacis et concordie sunt, inter partes 
ipsas traetandi et approbandi, et que ad hoc, ut ille votive 
succedant, congrua seu necessaria fuerint agendi, statuendi et 
ordinandi plenam concedimus earundem presentium tenore facul-
tatem. vobis igitur hujusmodi ministerii onus animo affectuoso 
suseipientes in illius executione vos adeo solicitos exhibeatis, 
ut exinde preter eterne retributionis premia etiam latius diffusus 
odor laudabilis fame vestre per amplius invalescat. datum Rome 

a Der Tag war für den 11. November anberaumt (Chmel, Materialien 2, 
24. 25); das Breve kam also jedenfalls zu spät in Wien an. Vgl. Chmel, 
Materialien 2, 29, und Fontes rer. Auslriac. 20, Nr. 39 und den Brief 
des Priors von Welminck in Melk an Johann von Weilheim bei Pez, 
Thesaurus 6, 358. 
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apud sanctum Peti'um anno etc. 1452; 13. kalendas novembris, 
anno 6. De curia. 

D. de Luca. 

53.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas in Wiener-Neustadt; 
Rom, 22. Oktober 1452. Da er keinen Legaten von Born nach 
Wien schicken kann, will er, daß der in der Nähe Wiens 
weilende Kardinal von S. Peter als Legat nach Wien gehe, und 
gesellt ihm als Kollegen Bischof Eneas bei; dankt ihm für 
seine Auskünfte; über die böhmischen Angelegenheiten habe er 

ihm ausführlich geschrieben. 
Aus Kod. G-öttioeih 390, Bl. 106, und dm. 70, Bl. 245. 

Venerabili fratri Enee, episcopo Senensi, Nicolaus papa V. 
salutem et apostolicam benedictionem.1 

Ut scire debes, requisiti fuimus ab imperatoria serenitate, 
ut in dieta, que Wyenne in proximo festo sancti Martini pro 
componendis dissensionibus illis Australibus teneri debet, lega
tum apostolicum destinare vellemus. nos eidem serenitati, quem-
admodum ad eam scribimus," in hac re et in omnibus aliis 
semper complacere vellemus, verum angustia temporis Statute 
diete non patitur, ut aliquis legatus ex hoc loco in tempore 
proficisci possit hocque esset quodammodo impossibile et propter-
ea honestistimam excusationem nostram prefata serenitas equo 
ferre debet animo. tarnen, ut desideria sua in toto non fru-
strentur, cogitavimus dilectum filium nostrum, cardinalem sancti 
Petri ad vincula, qui propinquus est et paratus ad equitandum, 
legatum destinare teque illi in collegam adjungere, si placuerit 
sue serenitati. et sie ad eundem cardinalem proprium scripsi-
mus per cursorem,2 ut statim equitet versus imperatorem factu-

1 Göttweih: Nicolai pape V. Enee, episcopo Senensi, venerabili fratri 
salutem et apostolicam benedictionem. — 2 Oöttweih: per cursorem pro
prium scripsimus. 

a Der Brief des Papstes an K. Friedrich lautet nach Göttweih 390, Bl. 106: 
Nicolai pape V. Frederico imperatori. Carissime in Christo fili salutem 
et apostolicam benedictionem. reeepimus nuper litteras tue serenitatis 
et intelleximus, que secuta sunt super dissensionibus inter aerenitatem 
tuam et Australes existentibus. non dubitamus, celsitudinem tuani 
omnia cum magna sapiencia fecisse et divina gracia sie inspirante. in
telleximus, que scripsisti de legato nostro mittendo ad dietam illam sta-
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ras, que idem imperator ab eo duxerit requirenda; et fecimus 
fieri bullas duplicatas legationis, videlicet pro cardinali dum-
taxat ad partem et pro eodem ac fraternitate tua simul, ut 
ambobus vel altero vestrum, prout sibi placuerit, uti possit 
idem imperator. recepimus litteras tuas et intelleximus omnia, 
que nobis magno ordine et multum seriöse nunciasti. gratis-
sime nobis fuerunt omnia ex litteris tuis intelligere nee oecur-
vit ad alia que scripsisti aliter respondere, nisi quod leto et 
bono sis animo et valetudini tue diligenter intendas. de rebus 
Bohemicis non respondemus aliter, quia alias plene ad te 
scripsimus de voluntate nostra. necesse est magna considera-
cione magnoque ingenio, ut res ille bene componantur. datum 
Rome apud sanetum Petrum sub annulo piscatoris die 22. oc-
tobris 1452 pontiücatus nostri anno 6.